



احمدیان در اجلاس امنیتی مسکو:

ایران بر حفظ چرخه سوخت و غنی سازی تأکید دارد

دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: «تهران با استقبال از گفت‌وگوها، بر استقلال هسته‌ای و حفظ چرخه سوخت و غنی سازی اصرار دارد.»

علی اکبر احمدیان این سخنان را روز چهارشنبه در سیزدهمین اجلاس بین‌المللی مقامات بلندپایه امنیتی در مسکو بیان کرد، سخنانی که با محوریت شکل دهی به معماری امنیت برابر و پایدار ارائه شد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در این نشست گفت: «یکجانبه‌گرایی در سیاست بین‌المللی و تحمیل اراده قدرت‌های مستکبر به ملت‌ها، فوایج زیادی در جهان خلق کرده است و امروز منطقه غرب آسیا نمایشگاهی از این جنایات است.»

احمدیان با اشاره به حوادث تلخ یمن، لبنان، سوریه، افغانستان و عراق تأکید کرد: «بنیاد سیاست یکجانبه‌گرایی غرب بر ظلم و استثمار ملت‌ها بنا شده است و همه دنیا شاهد جنایتی بی‌سابقه در غزه است که علاوه بر کشتار غیر انسانی، زنان و کودکان با گرسنگی، مرگ تدریجی را به چشم می‌بیند.»

نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: «چتر امنیت فراگیر در جهان نیازمند چندجانبه‌گرایی است و باید در نظم جدید امنیتی، فرصت‌های عادلانه و برابر پیش روی ملت‌ها قرار داد.»

وی با تبیین ضرورت «معماری امنیتی نوین جهان» خاطرنشان کرد: «اکنون ساختارهای سیاسی و امنیتی بین‌الملل توسط غرب و سلطه‌گران به گروگان گرفته شده است و در حالیکه از منظر جمهوری اسلامی ایران، امنیت باید در خدمت مردم و برای استقلال و آزادی ملت‌ها باشد.»

توجه به کرامت و مشارکت همه انسان‌ها در فرآیند امنیت موضوع دیگری بود که دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان به آن پرداخت و گفت: «کشورهای سلطه‌گر با استفاده از ابزار تحریم و تکنولوژی قصد دارند ملت‌ها را از حقوق مسلم خود محروم کنند که نمونه آن تلاش برای محدود کردن حق استفاده صلح‌آمیز از دانش هسته‌ای در ایران است.»

دبیر شورای عالی امنیت ملی خطاب به کشورهای حاضر در اجلاس گفت: «امروز تحکیم پایه‌های چندجانبه‌گرایی و حرکت به سمت نظام چند قطبی، رهیافتی است که صلح و عدالت را برای همه ملت‌ها به ارمغان خواهد آورد.»

احمدیان همچنین در سخنان خود، از روسیه به علت برگزاری این نشست مهم امنیتی تشکر کرد.

وی روز سه‌شنبه و در بدو ورود به مسکو اظهار کرد: «تشکیل اجلاس‌هایی مانند بریکس، شانگهای و تلاش‌های جدیدی که در دنیا آغاز شده تا نظام جدیدی را در برابر نظم یکجانبه‌گرایی فعلی ایجاد کند، اینها فرصت‌های است که آغاز شده و باید حداکثر استفاده را از آنها برد.»

احمدیان افزود: «در حاشیه این اجلاس با برخی مقامات و دوستان مان دیدارهایی خواهم داشت.»

خاطر نشان می‌شود: نشست اصلی سیزدهمین اجلاس بین‌المللی مقامات بلندپایه امنیتی با حضور هیأت‌های افزون بر یکصد کشور جهان از جمله جمهوری اسلامی ایران روز چهارشنبه با پیش پیام تصویری رئیس جمهوری روسیه در مسکو آغاز به کار کرد.

بنا بر اعلام سرگئی شویگو دبیر شورای امنیت روسیه، ۱۲۶ هیأت بلندپایه از ۱۰۴ کشور به ریاست دبیران شوراهای امنیتی، دستیاران و مشاوران رؤسای کشورها در امور امنیت ملی، وزرا و رؤسای سرویس‌های ویژه و همچنین ۱۳ دبیرکل و نمایندگان رؤسای سازمان‌های بین‌المللی در این اجلاس شرکت کرده‌اند.»

وزیر امور خارجه روسیه نیز در سخنانی در آیین آغاز به کار این اجلاس با ابراز امیدواری به تمریخی مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن گفت: «پذیرش حق غنی سازی ایران در چهارچوب استفاده صلح‌آمیز این کشور از برنامه هسته‌ای، اصلی کلیدی است.»

لاوروف اظهار کرد: «بر اساس نظرات طرفین پس از آخرین دور مذاکرات، امید است که پیشرفت حاصل شود و روند در مسیر صحیح حرکت کند.»

وی ادامه داد: «ما برای این تلاش‌ها آرزوی موفقیت داریم، به این امید که نتایجی حاصل شود که برای همه طرف‌های ذینفع و البته ایران، مطلوب باشد.»



وزیر امور خارجه خبر داد

زمان و مکان مذاکرات در آستانه نهایی شدن

سیاست خارجی

در حالی که خبرهای رسمی و غیررسمی درباره آینده مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا در هفته‌های اخیر شدت گرفته، اکنون فضای

حاکم بر گفت‌وگوهای غیرمستقیم میان دو کشور وارد مرحله‌ای تازه شده است: مرحله‌ای که با طرح جدید و نقش آفرینی عمان و رابزی فشرده با شرکای سنتی تهران همراه شده است. سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در تازه‌ترین اظهارنظر خود اعلام کرده که زمان و

مکان دور بعدی مذاکرات ظرف چند روز آینده مشخص خواهد شد. اعلام این خبر در حالی صورت می‌گیرد که تهران و واشنگتن در پنجمین دور از رابزنی‌های غیرمستقیم، با طرحی تازه روی میز مواجه شده‌اند؛ طرحی که نقش عمان در طراحی و برجسته‌سازی آن پررنگ عنوان شده

«ایران» به بهانه تصویب کلیات «معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه»

در مجلس شورای اسلامی بررسی کرد

مشارکت راهبردی تهران و مسکو؛ نقشه‌ای چندلایه برای آینده

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور- روزنامه نگار: با تصویب کلیات معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه در مجلس شورای اسلامی و دومی روسیه، دو کشور وارد مرحله‌ای تازه از همکاری‌های همه‌جانبه شده‌اند: مرحله‌ای که بر پایه تحولات ژئوپلیتیکی و الزامات نظم در حال تغییر جهانی شکل گرفته و قرار است جایگزینی واقعی برای همکاری‌های مقطعی و ناپایدار گذشته باشد. این معاهده که در اولین سفر دو‌جانبه مسعود پزشکیان به مسکو و با امضای رؤسای جمهوری دو کشور رسمی شد، ثمره تلاشی است که از سال‌ها پیش با شعار «نگاه به شرق» آغاز شد و اکنون در دولت چهاردهم، ذیل سیاست توازن در روابط خارجی به بلوغ رسیده است. این توافق، پس از چندین سال تعویق در سرنوشت سند همکاری جامع ۲۰۲۰ که قرار بود جایگزین توافق سال ۲۰۰۱ شود، بالاخره به سرانجام رسید؛ آن‌هم در شرایطی که تحولات منطقه‌ای و تحریم‌های یکجانبه غرب، تهران و مسکو را به یکدیگر نزدیک‌تر کرده است. معاهده راهبردی به‌طور گسترده سرفصل‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی، فناوریانه و منطقه‌ای را در بر می‌گیرد و بر تعهد دو کشور به اجرای مفاد آن حتی در پیچیده‌ترین مقاطع منطقه‌ای تأکید دارد. این سند همچنین تلاش ایران برای ایجاد اتحاد راهبردی با روسیه را

در تعارض با همکاری با دیگر کشورها نمی‌بیند. در حوزه اقتصادی، دو کشور با توجه به وابستگی مشترک به انرژی و تجربه زیستن زیر سایه تحریم‌های غرب، چشم‌اندازی نوین برای همکاری ترسیم کرده‌اند. کریدور شمال-جنوب به عنوان پروژه‌ای کلیدی برای تسهیل تجارت منطقه‌ای و جهانی، بخش مهمی از این همکاری خواهد بود. همچنین، دو کشور در پی گسترش حضور اقتصادی در آسیای مرکزی و اتحادیه اقتصادی اوراسیا هستند تا از وابستگی به بازارهای غربی بکاهند.

در بعد امنیتی و دفاعی، این معاهده فرصت‌هایی برای هماهنگی نظامی، مقابله با تهدیدهای مشترک از جمله تروریسم و بازتعریف نقش در معادلات امنیتی منطقه فراهم می‌آورد. همین همکاری‌ها، از نگاه تحلیلگران، پیام روشنی به غرب و بویژه آمریکا دارد؛ اینکه تهران و مسکو به‌دنبال تضعیف نظم تک قطبی تحت رهبری واشنگتن هستند. به این ترتیب، معاهده راهبردی ایران و روسیه نه فقط سندی دو‌جانبه، بلکه مؤلفه‌ای مهم در نظم نوظهور جهانی است؛ نظمی که ممکن است توازن‌های موجود را به چالش بکشد و ترکیب جدیدی از قدرت‌ها را در آسیای غربی و فراتر از آن شکل دهد.

اتلاف اوراسیایی ایران و روسیه؛ برنامه‌ای برای جهان پساعربی

تبدیل ایران به یک هاب کلیدی برای گاز روسیه

در سال ۲۰۲۴، روسیه و ایران یک توافق بزرگ انتقال گاز امضا کردند که بر اساس آن، روسیه سالانه ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به ایران صادر خواهد کرد؛ معادل ظرفیت ترکیبی هردو خط لوله نورد استریم پیش از خرابکاری آنها. این گاز سپس به کشورهای ثالثی مانند ترکیه، پاکستان و کشورهای دوست آفریقایی مجدد صادر خواهد شد و بدین ترتیب ایران به یک هاب کلیدی گاز برای روسیه تبدیل می‌شود. این توافقنامه فراتر از یک قرارداد انرژی دو‌جانبه و بخشی از یک راهبرد ژئواستراتژیک گسترده‌تر است که اهداف متعددی را دنبال می‌کند:

- روسیه با استفاده از این مسیر جدید، مشترک‌های از دست رفته خود در اروپا را با خریداران جدید در کشورهای جنوب جهانی جایگزین می‌کند و در عین حال، تحریم‌های غرب را نیز دور می‌زند.
- ایران از این فرصت برای تقویت جایگاه خود به عنوان یک واسطه انرژی منطقه‌ای بهره می‌برد؛ نقشی که می‌تواند جایگاه تهران را در معادلات انرژی اوراسیا و غرب آسیا ارتقا دهد.

- این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.
- ایران از این فرصت برای تقویت جایگاه خود به عنوان یک واسطه انرژی منطقه‌ای بهره می‌برد؛ نقشی که می‌تواند جایگاه تهران را در معادلات انرژی اوراسیا و غرب آسیا ارتقا دهد.

- این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.
- ایران از این فرصت برای تقویت جایگاه خود به عنوان یک واسطه انرژی منطقه‌ای بهره می‌برد؛ نقشی که می‌تواند جایگاه تهران را در معادلات انرژی اوراسیا و غرب آسیا ارتقا دهد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

این همکاری همچنین می‌تواند به عنوان پیش‌بینیه برای تبادل سایر کالاها (جمله نفت، کدوم فلزات و غیره) عمل کند و زمینه‌ای برای دور زدن سیستم مالی و بازارهای غربی فراهم آورد.

پیامی در شبکه اجتماعی «ایکس» از رابزنی با سفرای چین و روسیه خبر داد و اعلام کرد که در این دیدار، آخرین تحولات مربوط به دور اخیر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در رم بررسی شده است. این رابزنی‌ها را می‌توان بخشی از سیاست ایران برای مشورت کامل و شفاف با شرکای کلیدی خود پیش از هر تصمیم‌گیری مهم در پرونده مذاکرات دانست. در بازخوانی مسیر طی شده تاکنون، پنج دور مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا برگزار شده است که در آن دو طرف تلاش داشته‌اند بن‌بست‌های پس از توقف احیای برجام را بشکنند. از «مسقط» تا «رم»، هردور از این مذاکرات با نوعی امید و در عین حال تردید همراه بوده است. اکنون، در پنجمین دور، نشانه‌هایی از ورود ابتکارهای جدید و نقش آفرینی میانی‌های سنتی مانند عمان دیده می‌شود که ممکن است مقدمه‌ای برای خروج از وضعیت فرسایشی کنونی باشد.

تجدید نظر در ترکیب بازرسان در صورت تقاهم

در آستانه دور جدیدی از مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا، «رافائل گروسی»، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در گفت‌وگویی جدید به این موضوع امیدبخش، تأکید کرد که تطبیق مواضع ایران و آمریکا درباره موضوع حساس غنی سازی «غیرممکن نیست» اما گروسی به همین اکتفا

نکرد و بلافاصله از نقش بازرسی‌های سخت‌گیرانه به عنوان یکی از مؤلفه‌های کلیدی هرگونه توافق احتمالی میان دو کشور سخن گفت. اما در تهران، پاسخ‌ها دقیق و با محاسبه مطرح می‌شود. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در پاسخ به پرسشی درباره احتمال پذیرش بازرسان آمریکایی برای نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران، با یادآوری اینکه «در سال‌های گذشته ایران هرگز از کشورهایی که با آن خصومت داشته‌اند، بازرس نپذیرفته است»، صریحاً گفت: «در شرایط کنونی مذاکرات، اگر مطالبی مطرح شود و توافق حاصل شود و خواسته‌های ایران مدنظر قرار گیرد، آن زمان ما در پذیرش بازرسی آمریکایی از طریق آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تجدیدنظر خواهیم کرد». در سال‌های اخیر، باوجود خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم‌ها، تهران همکاری با آژانس را قطع نکرد. حتی در برخی مقاطع، دوربین‌های نظارتی آژانس در تأسیسات کلیدی باقی ماندند و گروسی نیز بارها به تهران سفر کرد تا خطوط ارتباطی حفظ شود.

اکنون که بار دیگر سخن از تقاهم احتمالی میان ایران و آمریکا به میان آمده، نقش آژانس و بازرسی‌های آن بار دیگر در مرکز توجه قرار گرفته است با این تفاوت که تهران این بار آشکارا اعلام می‌کند: اگر حقوق ایران در توافق جدید تضمین شود، ممکن است در موضوعاتی همچون ترکیب بازرسان نیز تجدیدنظر کند.



عکس: president.ir

می‌گذارند. آنچه در حال وقوع است، یک حرکت تاکتیکی برای دور زدن تحریم‌ها نیست؛ بلکه حرکت راهبردی برای خروج از مدار سلطه مالی غربی و خلق یک نظم اقتصادی انعطاف‌پذیر و متنوع است.

اتلاف فناوریانه

اکوسیستم پساعربی دانش و نوآوری

در حوزه فناوری نیز ایران و روسیه توانسته‌اند با وجود فشارهای خارجی، به بازرگرانی مستقل و نوآور تبدیل شوند. از بهیادهای ایرانی تا فناوری ماهواره‌ای روسی، از امنیت سایبری تا هوش مصنوعی، این دو کشور در حال ساختن اکوسیستمی هستند که نه تنها به نیازهای داخلی پاسخ می‌دهد، بلکه می‌تواند در آینده نزدیک صادرات فناوری استراتژیک را نیز ممکن کند.

در حوزه هوافضا و دفاع، همکاری‌های مشترک می‌تواند قدرت مانور نظامی هردو کشور را افزایش دهد؛ در امنیت سایبری، تبادل تجربه و ظرفیت می‌تواند سپر حفاظتی مؤثری در برابر جنگ‌های هیبریدی باشد؛ در حوزه هوش مصنوعی، تلفیق استعدادهای ریاضی روسیه و ظرفیت پژوهشی روبه‌رشد ایران می‌تواند به پیشرفت‌های عمده در یادگیری ماشین، روباتیک و تحلیل داده منجر شود؛

در بیوتکنولوژی، پروژه‌های مشترک برای تولید دارو و واکسن می‌تواند پایه‌های استقلال دارویی دو کشور را تقویت کند. این اتحاد فناوریانه نه یک پاسخ موقت، بلکه سازهایی برای خوداتکایی بلندمدت است؛ راهی برای خروج از انحصار شرکت‌های غربی و خلق راحل‌هایی بومی برای چالش‌های قرن بیستم ویکم.

محاسبه مجدد در نظم جهانی

اهمیت شرکات ایران و روسیه را باید در پیامدهای ساختاری آن جست‌وجو کرد، نه در تقسیرهای تقلیل‌گرایانه فرار از تحریم. این همکاری، به شکل روزافزونی به الگویی برای سایر کشورهای تحریم‌شده تبدیل شده و نهادهای جایگزین برای سلطه غربی ایجاد می‌کند. اشتباه استراتژیک غرب این بود که تصور کرد فشار اقتصادی می‌تواند به تبعیت منجر شود. اما در عمل، تحریم‌ها خود به راننده یک نظم بدیل بدل شدند. امروز، روسیه و ایران نه فقط در حال بقا، بلکه در حال معماری سکوی جهانی جدیدی بر پایه استقلال، فناوری، انرژی و تبادل مالی غیرغربی هستند.

پرسش امروز این نیست که آیا نظم جهانی جدید در حال ظهور است یا نه؛ بلکه این است که سیاست‌گذاران غربی چه زمانی از روای هم‌زمنی تک‌قطبی بیدار خواهند شد.